
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr. 309  
Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

privind mandatarea primarului Comunei Cotmeana de a vota în cadrul Adunarii Generale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges retragerea Comunei Vlădesti si primirea in 

Asociatie a Comunei Bogati, Comunei Budeasa, Comunei Coşeşti si Comunei Oarja  

 

     
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinţă la data de 15.04.2021 
    Având în vedere: 

– Solicitarea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Arges, înregistrată la Primăria 
Comunei cotmeana cu nr.2077/13.04.2021, precum și cererile adresate Asociatiei ; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 2088/14.08.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Ordinul nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; 
– H.G. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale 

asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati 
publice. 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.132,  art.137 alin.(1), 

art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

– Legii  nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare; cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art.8, alin. (3), lit.d^2, art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.21, alin. (1) din Statutul Asociației 
În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ; 
 

                                                   HOTĂRĂŞTE 
 
       Art. 1.  Se aprobă mandatarea primarului Comunei COTMEANA sa voteze  în cadrul 
Adunarii Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges retragerea Comunei Vlădesti 
si primirea în Asociatie a Comunei Bogați, Comunei Budeasa, Comunei Coșești si Comunei Oarja.  
       Art. 2. Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Comunei COTMEANA vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri   
       Art. 3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Arges, Consiliului Judetean 
Arges si Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Arges. 
       

Nr. 33                            Data: 15.04.2021 
 

        PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ                                       Contrasemneaza Secretar  General  

            MATEI MARINEL                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 
Hotărârea a fost adoptată cu _ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, __„abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie                                                                               



 
JUDETUL ARGES                                                                                         PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                       AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                            Secretar General 
                                                                                                            GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
privind mandatarea primarului Comunei Cotmeana de a vota  in cadrul Adunarii Generale 

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges retragerea Comunei Vlădesti si primirea in 

Asociatie a Comunei Bogati, Comunei Budeasa, Comunei Coşeşti si Comunei Oarja  

 

     
   Consiliul Local al Comunei Cotmeana întrunit în şedinţă la data de 15.04.2021 
    Având în vedere: 

– Solicitarea Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Arges, înregistrată la Primăria 
Comunei cotmeana cu nr.2077/13.04.2021, precum și cererile adresate Asociatiei ; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 
– Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului 

Comunei Cotmeana nr. 2088/14.08.2020; 
– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Cotmeana. 
– Ordinul nr. 26/2000 cu privire la asociatii si fundatii; 
– H.G. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv cadru si a statutului – cadru ale 

asociatiilor de dezvoltare intercomunitara cu obiect de activitate serviciile de utilitati 
publice. 

În conformitate cu prevederile: 
– art. 89 alin.(1) si alin.(2), art.129 alin.(2) lit.d), alin.(7) lit.n), art.132,  art.137 alin.(1), 

art.139 alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 

– Legii  nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și canalizare; cu modificările și 
completările ulterioare; 

– art.8, alin. (3), lit.d^2, art.10 alin.(5) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

– art.21, alin. (1) din Statutul Asociației 
În temeiul prevederilor art.196, alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019, privind Codul administrativ; 
 

PROPUNE: 
 

      Art. 1.  Se aprobă mandatarea primarului Comunei COTMEANA sa voteze  în cadrul Adunarii 
Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Arges retragerea Comunei Vlădesti si primirea 
în Asociatie a Comunei Bogați, Comunei Budeasa, Comunei Coșești si Comunei Oarja.  
      Art. 2. Direcţiile de specialitate din cadrul aparatului propriu al Comunei COTMEANA vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
      Art. 3. Prezenta hotarare se comunica Institutiei Prefectului Arges, Consiliului Judetean Arges 
si Asociatiei de Dezvoltare Intercomunitara Arges. 
 
       

INITIATOR, 
PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ 
                                                                                                            


